МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 13 января 2014 г. N 8

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОЙ ФОРМЫ ДОГОВОРА
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с частью 10 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165) и пунктом 5.2.29 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702), приказываю:
Утвердить прилагаемую примерную форму договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

[bookmark: Par28]1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет четыре календарных года.
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – понедельник, вторник, среда, четверг, пятница; выходные: суббота, воскресенье; праздничные дни, определенные правительством Российской Федерации. Время пребывания воспитанников: с 7.00 ч. До 19.00 ч.
    1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеобразовательной направленности.
 II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы .
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе .
    2.2.5 Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.
2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
    2.3.10. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    сбалансированным
питанием, которое организовано в соответствии с меню, утвержденным руководителем дошкольной образовательной организации, рассчитанным на 2 недели, с учетом физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для всех возрастных групп и рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях.
 2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу .
    2.3.12. Уведомить Заказчика в течение 5 календарных дней
о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме,
предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его
индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически
нецелесообразным оказание данной услуги.
2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:
Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему Договору, в размере и порядке, определенными в разделе __ настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за Воспитанником.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
[bookmark: Par140]  3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником
(далее - родительская плата) составляет               рублей         копеек в месяц.

3.2. Начисление родительской платы производится в соответствии с Порядком начисления родительской платы, утвержденного постановлением АМС МО-Пригородный район.
    3.3. Заказчик  ежемесячно вносит  родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
    3.4. Оплата производится в срок  не позднее 10 числа следующего месяца, в
         бухгалтерию учреждения.
IV. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительныхобразовательных услуг.
4.1.    Полная    стоимость   дополнительных   образовательных   услуг,
наименование,      перечень      и     форма     предоставления     которых
определены    в    приложении    к    настоящему    Договору,    составляет
___________________________________-____________________________________
                                                 (стоимость в рублях)
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
    4.2. Заказчик ______________________-___________________________________
      (период оплаты - единовременно, ежемесячно  ежеквартально, по четвертям, полугодиям  или иной платежный период)оплачивает     дополнительные     образовательные     услуги     в    сумме_________-___________(__________-__________) рублей.
                        (сумма прописью)
    4.3. Оплата производится в срок __________-_____________________________
          (время оплаты, за  наличный  расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе  VIIIнастоящего Договора (ненужное вычеркнуть).
4.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета.
V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать ;
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
    5.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и
потребовать     полного     возмещения     убытков,    если    в    течение
недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
5.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
VI. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до  выбывания в школу, по заявлению родителей.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2-х  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

image2.jpeg
Vill. PekBU3nTLI 1 nognucum CTOPOH

UcnosiHuTE 1B

MynununansHoe 610KETHOE JOMIKOIBHOE
00pa3oBaTenbHOE yUpeKaeH e

«Herckuii can Ne 3» Ilpuropoansiii paitonPCO-Ananu
363131 Ilpuropoansiii paiioH,

¢.Oxktsi6prckoe,yi. O.Kowesoro 50

8(86738) 2-20-74
3aBe Ay Q%H.B.Ta@yelsa

0 3
c¢~ <y of 2015r
§

oy o
e 15120 N
o," nm\'l“ y
“A /

*

OTMeTKa (e) nonyquHe BKBCMHﬂﬂpaI
ok@pww/ « 72 » @Z 2015r

A\W&)W HOHHHCBW

Aﬂpec ¢, Dm&h oL

0. mf%u%a 49

Tenepon: & 4R 85-80 &§

«Z » ©Z 2015r

IO/IIHUCh &\&L%/

image1.jpeg
AOI'OBOP
00 00pa3oBaHIK 110 06PA30BATENbHBIM nporpammam
AOUIKOJILHOIO 06pa3oBaHusI

"R of 2015

Myununnansruoe 6101keTHOE 10KOIBLHOE obpasoBaTe/ibHOE yupeskaenme «lercknii
cax Ne3 c.OkTab6pbekoe » [Mpuropoanstii paiion PCO-Ananus

OCYMIECTBIIAIOUIEE  00Pa30BATENBLHYIO JESITeNbHOCTE (nanee - Yupexaenue) na
OCHOBaHUH MLeH3un cepust 15J101 Ne 0001096 ot « 10 » 08 2015 r. N2186 Bbinannoi
Munucrepersom o6paszosanus i Hayku PecnyGanku Cesephas Ocerus —
ANlaHUS,IMEHYeMbIH B AanbHelimem "Mcnonuurens", B auie 3aBenywuero TaGyesoii
Jlapucel Bacnasesnbr, neiictsyiomero na ocnosanmu YcraBa , u

Mars_ Quanoaebe  Rapuua,  d RLONBOMO
N bamuus, MMh, OTHECTBO (ITPH HATTUYHHN )
OTen_ T\W&% 7.9 06.0 Q) "Luum,(()u%u‘u
IR PaMMUIIMa, UMS, OTYECTRO fnpm HaJmumum )

I/IMeHyeMbIG B JalibHeH1IeM (<33K&3“(IHKH»ﬁB HHTEpecax HCCOBEPLUECHHOIETHETO

4\%&1\&@% Muxosoer 1o, 15.06, 4008
J (bammins, umst, oTuecTso (Mpn HamMuMn). 1ata pOK e HMS

Hpomma}omcro o ajapecy: i
e, O\bm&ﬁ)'r\u-,um —ax. 0. Megeslba 48,  3e%424
(azpec MecTa KuUTeNbCTBA pebenka ¢ ykazaHuem MH/eKca)

OKasaHue Mmenyemplii (asi) B nasibHelmen "Bocnurannuk", cosmectHo UMEHYeMble
CTOPOHBL3aKIIOU MM HACTOS LM Jlorosop o nikecnenyiomem:

[. MlpeameT gorosopa
[.1. Tlpeamerom AOTOBOpa  SBAAIOTCA  OKaszaHue 06pa3oBaTe/lbHOIN opraHusarue
Bocnurannuky  o6paszosaresibhbix YCIyr B paMKax  peaqusaluud  OCHOBHOL
oOpa3zoBarebHOI HPOTPaMMBI JIOLIKOIBHOrO 00pasoBaHus (nanee - oOpasoBaresbHas
iporpamMma) B COOTBETCTBHU ¢ (besepaibHBIM  rOCYIAPCTBEHHbIM 00pazoBaTebHbIM
CTAHIAPTOM NOLIKOJILHOIO 00pazoBanusi (nanee - GIOC AOLIKOJIBHOTO 00pa3zoBaHus),
conepanne Bocnurannnka B 06pazoBaTesbHO] OPraHU3aLKH, TNPUCMOTP H yX0J 3a
Bocnurannnkom,

[.2. ®opma 06yuenus — ounas

|.3. Hanmenosanue oGpaszosareibHoi fnporpammel —OcHoBHas 06pa3oBateibHas
HpOrpamMma MyHHUHIAALHOTO  GI0UKETHOT0  A0LIKOILHOIO 00po30BaTENBLHOIO
yapexaennst «/lerckmii cax Ne 3 . Oxkrsipbekoe » [lpuropoanstii paiion PCO-
Ananus